
1

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение«Школа № 46»
Рассмотрено на заседании МОПротокол № 1от «30» августа 2024Руководитель МО_________ Л. А.Крылова

СогласованоЗам директора по ВР__________ С.В.Шуварикова
УтверждаюПриказ№109/01-01от «30» августа 2024 г.Директор школы_________ Ю.И. Юркина

Рабочая программакружка дополнительного образования
«Юный эколог»

2024 – 2025 уч. г.



2

I. Пояснительная записка
Теперь уже никто не сомневается в том, что среди глобальных, жизненно

важных проблем, стоящих перед человечеством, первостепенное значение
приобрели в наши дни проблемы экологии. Химическое, физико-техническое
загрязнение природы угрожает самому существованию человека. И, тем не
менее, люди уже не могут отказаться от электростанций, железных дорог,
самолетов, автомобилей…

Экологическая задача сейчас в том, чтобы минимизировать вредные
техногенные воздействия на окружающую среду и ознакомить общество с
конкретной опасностью, угрожающей человеку в воздухе, воде, почве, жилище.
Только раннее формирование правильного, осознанного взаимоотношения
человека и природы может предотвратить нарастание вредных факторов в
окружающей среде и помочь нейтрализовать их.

Формирование у детей ответственного отношения к природе – сложный и
длительный процесс. Его результатом должно быть не только овладение
определенными знаниями и умениями, а развитие эмоциональной
отзывчивости, умение и желание активно защищать, улучшать, облагораживать
природную среду. Дети, получившие определенные экологические
представления, будут бережнее, относится к природе. В будущем это может
повлиять на оздоровление экологической обстановки в нашем крае и в стране.
II. Цели и задачи программы
Цель:
Формирование экологической культуры и экологического сознания детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей.
Задачи программы:
Обучающие:
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 Формировать навыки экологически грамотного и безопасного поведения
в природе;

 Учить видеть и понимать красоту живой природы;
 Учить основам экологических знаний;
 Знакомить детей с существующими в природе взаимосвязями растений,
животных и человека.

Воспитательные:
 Продолжить формировать умение и желание активно беречь и защищать
природу;

 Воспитывать у учащихся ответственное отношение к окружающей среде;
 Продолжить формировать необходимость соблюдения человеком правил
поведения в природе.

Развивающие:
 Развивать умения и навыки правильного взаимодействия с природой,
осознание ее облагораживающего воздействия.

 Развивать способность оценивать состояние природной среды, принимать
правильные решения по ее улучшению;

 Развивать эмоционально доброжелательное отношение к природе,
духовно-нравственные и эстетические чувства.

Программа рассчитана на 1ч.неделю ( 34 часа в год)
.



4

III. Календарно-тематический план мероприятий
№п.п Мероприятие Форма Сроки
1 «Экологические проблемы». Экологическийтурнир Сентябрь

2 «Редкие и исчезающие видырастений и животныхПриморского края».
Беседа Сентябрь

3 «Их нужно спасти!» Конкурс плакатови листовок Сентябрь
4 «Человек и окружающаясреда». Экологическоепутешествие Сентябрь
5 «Войди в природу другом». Экологическаяигра Октябрь
6 «Голубая струйка» (борьба заэкономию пресной воды). Акция Октябрь

7 «Мы за чистый город». Интеллектуальнаяигра в формебрейн-ринга
Октябрь

8 «Знаки против мусора!» Конкурс аншлагов Октябрь
9 «В экоцарстве, Лесозаводскомгосударстве». Интеллектуальнаяигра-путешествие Ноябрь

10
«Животные Приморского края,занесенные в «Красную книгу». Конкурс книжек-малышек наэкологическуютему

Ноябрь

11 «Жизнь без мусора» (выставкаподелок из твердых бытовыхотходов, вторичного сырья).
Ярмарка Ноябрь

12 «Зимний сад» Проект Ноябрь
13 «Птицы в городе» (сбор корма,подкормка птиц) Акция Декабрь
14 «Парк зимой: как зимуютрастения». Экскурсия Декабрь
15 Влияние природы на нашиощущения». Беседа Декабрь
16 «Природа – творец всехтворцов». Развлекательнаяпрограмма Декабрь
17 «Я создаю заповедник» Игра-моделирование Январь
18 «Красная книга» Приморскогокрая». Информационныйстенд Январь
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19 «Зимний лес – полон сказок ичудес». Выход на природу Январь
20 «Природа просит помощи!» Раздача листовок Январь
21 «Каждому скворцу – подворцу» (изготовлениескворечников).

Акция Февраль

22 «Птицы леса». Конкурс рисунков Февраль
23 «Береги природу». Информационныйстенд Февраль

24 Выращивание рассады вдомашних условиях(посевцветов)»
Конкурснаяпрограмма Февраль-март

25 Всемирный день кошек.«Мой домашний питомец». Выставка фото Март

26 Международный день леса. Встреча сработникамилесной отрасли
Март

27 «Помоги животным!» Раздача листовок Март
28 Всемирный день водныхресурсов. «Вода – незнакомое,загадочное, необъяснимое».

Дискуссия Март

29 «Весенняя природа нашегокрая». Экскурсии Март
30 Международный день птиц.«Птицы» (оригами). Мастер-класс Апрель
31 День экологических знаний.«Пойми язык живой природы». Круглый стол Апрель
32 «Чистый двор»(благоустройство территории). Акция Апрель
33 Всемирный день Земли.«Загадки Земли». Викторина Апрель

34 «Чистые берега»(благоустройство берега рекиУссури).
Акция Апрель
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